
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 27 июля 2023 года № 2-нпа 
 

 

О мерах по обеспечению материального  

стимулирования членов общественного 

объединения правоохранительной  

направленности на территории  

Губкинского городского округа  

Белгородской области 
 

  

   В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка», от 06 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области от 

30 октября 2014 года № 305 «О реализации на территории Белгородской 

области положений Федерального закона «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», Уставом Губкинского городского округа 

Белгородской области, в целях стимулирования добровольного участия 

граждан в охране общественного порядка Совет депутатов   

 

р е ш и л : 

 

        1. Утвердить Положение по обеспечению материального стимулирования 

членов общественного объединения правоохранительной направленности, 

действующего на территории Губкинского городского округа Белгородской 

области (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  

 

 

                                                                                  

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 



1 

 

Утверждено 

решением девятой сессии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа четвертого созыва 

от 27 июля 2023 года № 2-нпа 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ  

ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ, ПРИНИМАЮЩИХ 

УЧАСТИЕ  В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА   

НА ТЕРРИТОРИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

  1. Настоящее Положение по обеспечению материального стимулирования 

членов общественного объединения правоохранительной направленности, 

принимающих   участие в охране общественного порядка  на территории 

Губкинского городского округа Белгородской области (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка»,  законом Белгородской области  

от 30 октября 2014 года № 305 «О реализации на территории Белгородской 

области положений Федерального закона «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», Уставом Губкинского городского округа  

Белгородской области и определяет условия и порядок материального 

стимулирования членов общественного объединения правоохранительной 

направленности, принимающих участие в охране общественного порядка,  в 

форме выплаты денежного поощрения. 

  Материальное стимулирование членов общественного объединения 

правоохранительной направленности осуществляется в целях повышения 

престижа добровольного участия граждан в охране общественного порядка, за 

успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей во взаимодействии 

с органами внутренних дел (полиция) и иными правоохранительными органами  

по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению 

правонарушений на территории Губкинского городского округа.  

  2. Выплата денежного поощрения членам общественного объединения 

правоохранительной направленности осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, выделенных на эти цели в бюджете Губкинского городского 

округа Белгородской области в рамках реализации Подпрограммы 1 

«Профилактика правонарушений и преступлений, обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории Губкинского городского округа 

Белгородской области», утвержденной постановлением администрации 

Губкинского городского округа от 11 октября 2013 года № 2471-па (в редакции 



2 

 

постановления администрации Губкинского городского округа от 27.07.2023 г. 

№ 919-па).                                                  

3. Материальное стимулирование применяется по итогам деятельности  

за месяц. Продолжительность одного выхода должна быть не менее четырех и 

не более 8 часов, а при установлении уровней террористической опасности  на 

территории Белгородской области не более 12 часов. 

  4. Материальное стимулирование членам общественного объединения 

правоохранительной направленности выплачивается на основании 

распоряжения администрации Губкинского городского округа «О применении 

к членам общественного объединения правоохранительной направленности мер 

материального стимулирования» путем перечисления денежных средств на 

указанные в ходатайстве лицевые счета, открытые в кредитных организациях, 

не позднее 20 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 

6 настоящего Положения. 

  5. Решение о материальном стимулировании членов общественного 

объединения правоохранительной направленности принимается на основании 

ходатайства командира соответствующего объединения, согласованного с 

отделом Министерства внутренних дел России по городу Губкину, а так же 

отделом организации деятельности Совета безопасности администрации 

Губкинского городского округа. 

Основанием для определения размера материального стимулирования 

членов общественного объединения правоохранительной направленности   

является табель учета выходов на дежурство, согласованный с руководителем 

группы по охране общественного порядка ОМВД России по г. Губкину. 

  6. Ходатайство (приложение 1) о материальном стимулировании членов 

общественного объединения правоохранительной направленности   должно 

содержать: 

- фамилию, имя, отчество; 

- реквизиты документа, удостоверяющего личность; 

- адрес места жительства (регистрации); 

- контактные телефоны; 

- банковские реквизиты лицевого счета; 

- индивидуальный номер налогоплательщика; 

 - место работы; 

- краткое описание исполнения членом общественного объединения 

правоохранительной направленности своих обязанностей по охране 

общественного порядка;  

- дату составления ходатайства и подпись лица его составившего; 

- согласование с ОМВД России по г. Губкину. 

К ходатайству о материальном стимулировании членов общественного 

объединения правоохранительной направленности командир соответствующего 

объединения приобщает: 

 - табель учета дежурств членов общественного объединения 

правоохранительной направленности (приложение 2); 

 - расчет материального стимулирования (приложение 3). 



3 

 

7. Командир общественного объединения правоохранительной 

направленности обязан: 

-  вести учет выхода на дежурство членов общественного объединения 

правоохранительной направленности с ежемесячным составлением табеля; 

- ежемесячно представлять ходатайство о материальном стимулировании 

членов общественного объединения правоохранительной направленности, 

согласованное с ОМВД России по г. Губкину. 

Командир общественного объединения правоохранительной 

направленности несет ответственность за достоверность, полноту и 

своевременность представления документов, указанных в части 6 настоящего 

Положения. 

8. Критерии определения размера материального стимулирования: 

- участие членов общественного объединения правоохранительной 

направленности в мероприятиях во взаимодействии с правоохранительными 

органами по охране общественного порядка (патрулирование, дежурства, 

профилактические рейды и т.д.) по предупреждению, выявлению и пресечению 

правонарушений: 

- 150 рублей/час в дневное время; 

- 200 рублей/час ночное время. 

9. Администрация Губкинского городского округа вправе осуществлять 

личное страхование членов общественного объединения правоохранительной 

направленности от несчастного случая на период их участия в мероприятиях по 

охране общественного порядка. Объектами личного страхования являются 

жизнь и здоровье члена общественного объединения правоохранительной 

направленности. 

10. Выплата материального поощрения членам общественного 

объединения правоохранительной направленности производится 

администрацией Губкинского городского округа в течение 15 рабочих дней с 

даты подписания  распоряжения  путем перечисления  денежных средств на 

счет члена общественного объединения. 

 
                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Положению по обеспечению материального 

стимулирования членов общественного 

объединения правоохранительной 

направленности, принимающих   участие 

в охране общественного порядка   

на территории Губкинского городского округа 

Белгородской области 

 

 

Главе администрации 

Губкинского городского округа 

___________________________  
ФИО 

Командира общественного 

объединения правоохранительной 

направленности 

___________________________  
ФИО 

  

 

 

Ходатайство  

о материальном стимулировании членов 

общественного объединения правоохранительной направленности 
 
 

      

 В соответствии с Положением по обеспечению материального 

стимулирования членов народной дружины на территории Губкинского 

городского округа Белгородской области, утвержденным решением Совета 

депутатов от 27 июля 2023 года № 2-нпа, прошу рассмотреть вопрос  

о материальном поощрении (стимулировании) следующих членов 

общественного объединения правоохранительной направленности по итогам 

работы за _____ месяц 20__ года, с учетом требований частей 5, 6, 8 указанного 

Положения. 
 

№ Установочные 

данные 

Место работы Документы Маршрут 

патрулирования 

     

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение:  

− табель учета дежурств членов общественного объединения 

правоохранительной направленности; 

− расчет материального стимулирования. 

 

 

Командир общественного объединения  

правоохранительной направленности      ____________       __________________ 
                                                                                                                  ФИО 

 

«__»____________ 20__ года 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 к Положению по обеспечению материального 

стимулирования членов общественного объединения 

правоохранительной направленности, принимающих   

участие в охране общественного порядка   

на территории Губкинского городского округа 

Белгородской области 

 

Табель 

 учета выходов членов общественного объединения правоохранительной направленности за _______ месяц 20__ года 

 

№ 

 

ФИО Дни выхода на дежурство в отчетном периоде Всего 

часов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

1.                                  

2.                                  

3.                                  

4.                                  

5.                                  

 

                                                          

Подготовлено  

Командир общественного объединения  

правоохранительной направленности   

_______________________ 
                  ФИО  

«__»__________  20__ года                                                             
 

Согласовано 

Заместитель начальника полиции  

(по охране общественного порядка)  

ОМВД России по г. Губкину 

_______________________ 

             ФИО  

«__»__________  20__ года                                                             
 

  

 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Положению по обеспечению материального 

стимулирования членов общественного 

объединения правоохранительной 

направленности, принимающих   участие  

в охране общественного порядка   

на территории Губкинского городского округа 

Белгородской области 

  

    

Расчет 

материального стимулирования членов общественного объединения 

правоохранительной направленности  

за   ________ месяц 20__ года 

 

№  ФИО 

  члена 

общественного 

объединения 

правоохранительно

й направленности 

 

Материальное поощрение  Итого за месяц 

 
Количество 

часов дежурства 

(часов) 

Размер 

материального 

поощрения*  

(рубли) 

1.  день    

ночь   

2.      

   

3.      

   

4.      

   

 
*    расчет размера материального поощрения (стимулирования) осуществляется  

в соответствии с ч.8 Положения по обеспечению материального стимулирования членов 

общественного объединения правоохранительной направленности, принимающих   

участие в охране общественного порядка  на территории Губкинского городского округа 

Белгородской области 

  

 

Подготовлено  

Командир общественного объединения  

правоохранительной направленности   

_______________________ 
                  ФИО  

«__»__________  20__ года                                                             

 

 

Согласовано 

Заместитель начальника полиции  

(по охране общественного порядка)  

ОМВД России по г. Губкину 

_______________________ 
             ФИО  

«__»__________  20__ года                                                             

 



3 

 

 


